

(3 Hours)

(Total Marks: 100)

Q.1) Answer in about one to two sentences:

20

1. Who is an appointed guardian?
2. What is civil death?
3. What are the essential features of a void marriage?
4. What is Zihar?
5. What is adoption?
6. What is lex situs?
7. What is law of a country?
8. State the theories of characterization.
9. What are the elements of Domicile?
10. What are the kinds of marriage?

Q.2) Write short notes on (Any four):

20

1. Proper law of Contract
2. Recognition of foreign judgment
3. Restitution of Conjugal rights
4. Capacity to marriage
5. Foreign court theory
6. Principle of *Lex Fori*

Q. 3) Solve any two

12

1. In the Spanish territorial waters, an English Ship collided with a pier. Owners of the Spanish pier brought an action for compensation in the English court against the English ship owners for the negligence of their servants who were navigating the ship.

- a) What is the rule of 'double action ability'?
- b) Were the ship owners held liable?

2) After the Bhopal gas tragedy, the worst industrial accident in history, Indian government sued the Union Carbide Corporation (UCC), a multinational company, in the United States of America federal court. The case was dismissed on the grounds of 'forum non conveniens'

- a) State what is 'forum non conveniens'
- b) Why did the Indian government prefer to sue UCC in the American court?

3) A ship owned by an Italian company was chartered by French shippers to carry cargo from France to Italy. Payment of freight was to be made in Italian currency in Italy. Italian company was sued for short delivery and damage to cargo by the French shippers.

- a) By which law would the contract be governed – Italian or French?
- b) What is free consent?

Q.4) Answer any four out of the following:

48

1. What is conflict of law? Trace its history and development.
2. How to classify the foreign element cases for choice of law?
3. Explain the concept of domicile and its kinds.
4. Discuss validity of contracts bringing out the formal and essential validity.
5. Discuss the law as to foreign judgment under our Civil Procedure Code.
6. Explain immunity from jurisdiction to foreign state, diplomats and international organizations.

□ ताक्ष)

(एकूण गुण : 100)

1. एक किंवा दोन वाक्यात उत्तरे लिहा

- 1) नियुक्त पालक कोण असतो?
- 2) नागरी मृत्यु म्हणजे काय?
- 3) अप्रैथ विवाहाची लक्षणे सांगा.
- 4) 'जिहाज' म्हणजे काय?
- 5) 'दत्तक' म्हणजे काय?
- 6) 'लेक्स सायटस (Lex situs)' म्हणजे काय?
- 7) एका देशाचा कायदा म्हणजे काय?
- 8) पेशिष्टपूर्ण सिध्दांत सांगा
- 9) अधिवासाची घटक सांगा.
- 10) विवाहाचे प्रकार सांगा.

(20)

2. थोडक्यात टिपा लिहा. (कोणतेही चार)

1. कसाराचा योग्य कायदा
2. लोकस डेलिक्टस
3. दाम्पत्य अधिकारांचे प्रत्यास्थापन
4. विवाहासाठीचे सामर्थ्यता
5. विदेशी न्यायलयाचा सिध्दान्त
6. 'लेक्स फोरम' तत्व

(20)

3. खालील पैकी कोणतेही दोन सोडवा.

1) स्पेन च्या हद्दीत असलेल्या नागरी मर्यादेमध्ये एक इंग्लिश जहाज घाटाला आदळले. स्पेनच्या या घाटाच्या मालकाने इंग्लिश न्यायालयात जहाजाच्या चालकाने निष्काळजी केल्याच्या कारणास्तव जहाज मालकावर दावा दाखल केला.

अ) दुहेरी अनुकर्णीयता नियम म्हणजे काय?

ख) जहाजाच्या मालक जबाबदार आहे, असा ठरवला होत का?

2) भोपाल गॅस ची दुर्घटना ही भारतातील सर्वात भयंकर अशी दुर्घटना होती. या दुर्घटने नंतर भारतीय सरकारने युनियन कार्बाईड कंपनी (U C C) या अंतरराष्ट्रीय कंपनी विरुद्ध संयुक्त राज्य अमेरिकेच्या फेडरल कोर्टात दावा दाखल केला. अदर दावा हा फोरम नॉन कॅननियनस या कारणामुळे फेटाळला गेला.

अ) फोरम नॉन कॅननियनस म्हणजे काय?

ख) भारताला अमेरिकेच्या कोर्टात दावा करण्याचा विचार योग्य का वाटला?

3) एक जहाज जे इटली कंपनीच्या मालकीचे होते. ते माल वाहतूक करण्यासाठी फ्रान्स येथील व्यापा-याने घेतले आणि माल फ्रान्सने इटलीला वाहतूक करावयाचा होता. अदर भाडे हे इटली येथे इटालियन चलनात द्यावयाचे होते. इटालियन मालकाविरुद्ध अपूर्ण खटपडा आणि मालाच्या नुकसानाकरिता दावा दाखल करण्यात आला.

अ) अदर कसरा इटालियन किंवा फ्रान्स यातील कोणत्या कायदांतर्गत येईल? कारणे द्या.

ख) मुक्त संमती म्हणजे काय?

4. खालील पैकी कोणतेही चार प्रश्नांची उत्तरे लिहा

(48)

1. कायदाशाही संघर्ष म्हणजे काय? याचा इतिहास व पिकासाठी शोध घ्या.
2. कायदाचा पर्यायशील विदेशी लक्षण असलेल्या केसचे वर्गीकरण कसे करता येईल.
3. अधिवासाची संकल्पना स्पष्ट करा त्याचे प्रकार सांगा.
4. कसाराच्या औपचारिक पध्दतेच्या लक्षणाची चर्चा करा.
5. द्विपणी प्रकिया अहिता मधील विदेशी न्यायनिर्णयाची चर्चा करा.
6. विदेश, राजनैतिक प्रतिनिधी आणि आंतरराष्ट्रीय संघटना हयाच्या देशाच्या अधिकार क्षेत्रातून मुक्ती अंशधी कायदा स्पष्ट करा.